
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 20. května 2021
Č. 96, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
9

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
9

0
1

2

KOUČ BÍLEK CHCE, ABY
POHÁR ZŮSTAL V PLZNI
FOTBALISTÉ VIKTORIE A SLAVIE SE UTKAJÍ O TRIUMF V MOL CUPU STRANA 19

Svátek slaví: Zbyšek

Za volantem
mají nervy
na pochodu
Pražští řidiči nejčastěji
ze všech krajů troubí,
neslušně gestikulují
a nedodržují rychlost.
Podle průzkumu Agresivita
zabíjí jim na silnicích vadí
všechno, co zpomaluje
provoz. STRANA 4

Musk až třetí
Šéf americké automobilky
Tesla Elon Musk, který
se přičinil o cenový propad
nejznámější kryptoměny
bitcoin, klesá v žebříčku
boháčů. Teď je až za Jeffem
Bezosem a Bernardem
Arnaultem. STRANA 10

Pandemie
vypomohla
i ojetinám
Nemoc covid-19 paradoxně
urychlila digitalizaci
prodejů ojetých aut. „Do
pěti let chceme prodávat
150 tisíc aut ročně napříč
celou Evropou,“ říká pro
deník Metro Jakub Šulta,
šéf evropské platformy
Carvago.com zaměřené na
nákup ověřených ojetých
vozů on-line. STRANA 18

Na jubilejní šedesáté Zlaté tretře zazářil oštěpař Vetter
V Ostravě proběhl 60. ročník atletického mítinku Zlatá tretra, při němž své umění ukázali například tyčkařský rekordman
Armand Duplantis ze Švédska, který zvítězil výkonem 590 centimetrů, či Němec Johannes Vetter (na snímku). Ten hned
prvním pokusem poslal oštěp až do vzdálenosti 94,20 metru. Tímto hodem, sedmým nejdelším celé historie, si zajistil
vítězství a za rekordem Zlaté tretry, který drží Jan Železný, zaostal o 44 centimetrů. Mezi ženami obsadila druhou příčku
Nikola Ogrodníková, další česká oštěpařka Barbora Špotáková skončila čtvrtá. Těsně pod stupni vítězů se umístil i koulař
Tomáš Staněk. O dvě vteřiny zaostal za maximemmítinku v závodu na 3000 metrů Joshua Cheptegei z Ugandy. MAFRA

Špatné počasí? Kdeže!
Vrátilo se k normálu
Odborníci. Neshodnou se, zda utlumení světové přepravy kvůli covidu-19 ubralo na oteplování. O něco víc
sněhu a deště. Zásoba vody v půdě je dobrá. Růst vegetace. I ve městech se musí častěji sekat tráva STRANA 8



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 20. května 2021 02

Barvy ve standar-
du PID vyfasují do
konce roku další
autobusy.

Fanoušci hromadné dopravy
měli včera svátek. Do ulic po-
prvé vyjela tramvaj Škoda 14T
v nové vizuální šedočervené
podobě. Namostě Legií, na ná-
městí Republiky a na Troj-
ském mostě poté zastavovala
spolu s autobusem SOR NB12,
jenž rovněž nese barvy Praž-
ské integrované dopravy. „Vět-
šině fanouškům městské do-
pravy se nelíbí. A stále věří, že
se nerozšíří na další vozy,“
okomentoval novou vizuální
podobu čtenář Tadeáš Havlík.

Tramvaj má v novém desig-
nu nalakovaná obě čela a zby-
tek tvoří polepy. Dopravní
podnik chce při opravách
vozy barvit již výhradně tímto

způsobem. Pokud je totiž na
tramvaji reklama, při jejím od-
straňování se lak poškodí
a přelakování je dražší. „Záro-
veň jsou na voze všechny díly
barevně sladěny tak, aby
barva nepřekrývala víc než je-
den z nich. Dbali jsme, aby
díly byly barevně poskládány,
abychom při údržbě a opra-
vách měli co nejméně práce,“
řekl generální ředitel doprav-
ního podniku Petr Witowski.

Na tramvaj budoumoci lidé
narážet na lince 17. Vyjíždět
bude ze své domovské základ-
ny, z vozovny v Kobylisích.
V následujících týdnech se ob-
jeví i na trase linek 3, 8 a 10.

Přesný plán, jak budou pře-
barvovány další tramvaje,
není zatím znám. Podle Wi-
towského by mělo nicméně
dokonce roku dojít ještě na ně-
jaký ten autobus. V jejich pří-
padě již DPP vypsal zakázky
na nákup nových vozů s pod-
mínkou, že budou už v no-
vých barvách. FILIP JAROŠEVSKÝ

První autobus i tramvaj v nových barvách TADEÁŠ HAVLÍK

Na Trojskémmostě se setkaly také. TRAMVAJE V ČESKÉ REPUBLICE

Krátce

Hazard nahradí
Magistrát vynahradí rad-
nicím po zrušení všech
heren výpadek příjmů
vybraných na odvodech
z loterií a hrách prostřed-
nictvím každoročních
příspěvků na žáka. Po-
prvé to tak bude v roz-
počtu na rok 2024.

Velká plátna ne
Hromadné sledování
mistrovství světa v hoke-
ji na velkoplošných obra-
zovkách magistrát letos
pořádat nebude. Důvo-
dem je pokračující pan-
demie covidu-19.

Nový přechod
Chodci se dočkají na kři-
žovatce frekventované
Sokolovské a ulice Na
Rozcestí nového přecho-
du. Vybudován bude při
rekonstrukci křižovatky
a obnově semaforů.
Opraveny budou okolní
chodníky a křižovatka
bude bezbariérová. Práce
začnou 31. května. ČTK

foto za

300
Kč

inzerce

První tramvaj v novém
kroji bydlí v Kobylisích



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 20. května 2021 03

Zamíchá virus
programem?

Brány kostelů, chrámů amod-
liteben se ve večerních a noč-
ních hodinách otevřou
28. května. Třináctý ročník
Noci kostelů zve celkem do
280 objektů pražské arci-
diecéze. Přesné podmínky or-
ganizace a účasti na akci se
budou odvíjet od aktuálně
platných vládních opatření
proti šíření koronaviru.
Bez ohledu na to, jak pro-

gram Noci kostelů ovlivní
protiepidemická opatření,
budou podle pořadatelů kos-
tely otevřené a bude možné
do nich vstoupit. Jednotlivé
farnosti a sbory připravují
různé alternativy programů,
a pokud to podmínky dovolí,
objeví se v programu koncer-
ty, přednášky a výstavy.
Protože se opatření proti

koronaviru vyvíjejí, nepřipra-
vují pořadatelé jako v jiných
letech tištěné brožury s pro-
gramem, ale směrují zájemce

na web. Letošní novinkou je
mobilní aplikace Noc koste-
lů, jež může pomoci k orien-
taci v programu. Jednou
z funkcí je i nabídka progra-
mu nejbližších kostelů podle
GPS polohy uživatele.

Tématem akce je tentokrát
ekologie. Nápad vznikl loni,
kdy se akce měla konat
5. června, tedy na Mezinárod-
ní den životního prostředí.
Kvůli koronaviru se loňský
ročník nekonal.

V posledních letech bylo
při Noci kostelů v Česku za-
znamenáno přes půl milionu
návštěvnických vstupů. Po-
dle výzkumu agentury IBRS,
který si dala vypracovat Čes-
ká biskupská konference, je

Noc kostelů mezi lidmi nejví-
ce reflektovanou církevní
akcí. Loni bylo v Česku otevře-
no 1157 kostelů, kaplí a mod-
liteben a pořadatelé napočíta-
li přes 205 tisíc návštěvnic-
kých vstupů. ČTK

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 19. 5. do 25. 5. 2021 nebo do vyčerpání zásob
v jednotlivých prodejnách. Vítěz testu TEST DNES – nejlevnější nákup do 1.000,- Kč
v hypermarketech Albert, zveřejněno v deníku Mladá fronta DNES dne 22. 9. 2020.

den
49 ks

den
6 ks

den
11 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-35

890
13,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-30

3490
49,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-44

9990
179,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

990
14,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-19

14990
186,-

Albert
Trvanlivé mléko
• 1,5%
• 1 l

Česká chuť
Máslo
• 82%
• 250 g
• 100 g = 13,96 Kč

Zmrzlina Magnum pinta
• 440 ml
• 100 ml = 22,71 Kč
• vybrané druhy

Cukr krupice
• 1 kg

Pilsner Urquell
6pack
• světlý ležák
• 6× 0,5 l
• 0,5 l = 24,98 Kč
• 1 l = 49,97 Kč

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJVÝHODNĚJŠÍ
ZBOŽÍ NA TRHU

NEPORAZITELNÉAKCE TÝDNE
09/2020

ALBERT
HYPERMARKET

nákupu do 1000 Kč

„Ceny si velmi vážím. Potvr-
zuje, že jdeme správnou ces-
tou a daří se nám plnit náš
slib – za osm let vysázet jeden
milion stromů,“ uvedl u příle-
žitosti získání ceny European
Forest City primátor Zdeněk
Hřib. Titul Město lesa Praha
získala od zástupců Evropské-
ho lesnického institutu. Insti-
tut sdružuje zástupce z lesní-
ho výzkumu, průmyslu, vlast-
níků lesů imezinárodních or-
ganizací starajících se o lesy.
Cenu uděluje každý rok měs-
tu, které se prokazatelně za-
sloužilo o údržbu a rozšiřová-
ní svého lesního fondu a péči
o životní prostředí. MET

inzerce

Praha. Je
evropským
městem lesa

Krátce

Hledá se jméno
Parčík u vstupu do Gré-
bovky prochází rekon-
strukcí. Až úpravy skon-
čí, bude park potřebovat
jméno. O němmohou
lidé rozhodnout v anke-
tě na webu Prahy 10. Na
výběr je pojmenování
po historických osobnos-
tech. S jednou alternati-
vou přišli i obyvatelé de-
sítky. Ti navrhují pojme-
nování místa po vršovic-
kém spisovateli Karlu
Půlpánovi. MET

Nocí kostelů vás provede i aplikace



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 20. května 2021 04

Metropole má své
zvláštnosti. Ztrace-
ný čas v kolonách ři-
diči dohánějí jinde.

O pražských řidičích se říká,
že jsou jedni z nejdravějších.
Hustý provoz v centru metro-
pole je totiž naučil, že pokud
nechtějí zdržovat sebe i ostat-
ní, musí mít ostré lokty. Ak-
tuální průzkumy však ukazu-
jí, že také neumějí udržet ner-
vy na uzdě.
„Právě pražští řidiči nejčas-

těji ze všech krajů troubí, ne-
slušně gestikulují a nedodržu-
jí rychlost. Na silnicích jim
vadí všechno, co zpomaluje
provoz, zatímco naMoravě ři-
diče vyvede z míry zejména
nedávání přednosti. Z Praža-
nů udrží nervy na uzdě zhru-
ba čtvrtina,“ říká mluvčí Čes-
ké asociace pojišťoven Vero-
nika Nová.

Regionální rozdíly v pro-
hřešcích, kterých se motoris-
té při jízdě dopouštějí, vyply-
nuly z rozsáhlého průzkumu
Agresivita zabíjí. Na něm se
podílela nejen zmiňovaná
asociace, ale také Policie Čes-
ké republiky a BESIP.
Průzkum ukázal, že v Pra-

ze je spolu s Pardubickým
krajemnejvětší procento řidi-
čů, kteří alespoň někdy zá-
měrně překračují maximální
povolenou rychlost. Předepsa-
né rychlosti občas nedbá pl-
ných 83,5 procenta řidičů
z hlavního města.
„K agresivní jízdě se necha-

jí vyprovokovat tři čtvrtiny
Pražanů, za agresivního řidi-
če se přitom považují pouze
tři procenta z nich. Každý
pátý zrychluje, jakmile zjistí,
že ho chce někdo předjet.
V Praze je také nejvyšší pro-
cento řidičů, kteří přiznávají,
že často vybržďují ostatní,
a sedm z deseti místních řidi-
čů se občas záměrně tlačí na

auto před sebou,“ popisuje vý-
sledky dotazníkového šetře-
ní agentury STEM/MARK
Nová.
Jednou z příčin podráženos-

ti jsou podle ministerstva do-
pravy také zvláštnosti provo-
zu v hlavním městě. „Praha
je vedle Středočeského kraje
dopravně velmi specifickým
místem. Značná přetíženost
celé dopravní sítě vede často
ke vzniku kolon, které jsou

jedním z nejčastějších spouš-
těčů vzteku. Ztrátu času se ři-
diči následně snaží kompen-
zovat na volnějších úsecích
nepřiměřeně rychlou, ale
také agresivní jízdou,“ popi-
suje Jiří Polomis, krajský ko-
ordinátor BESIP pro Prahu,
jenž pod zmíněné minister-
stvo spadá.
Pražští řidiči ale nejsou po-

krytci. Ruku v ruce s jejich
agresivitou jde totiž podle

průzkumu také ochota tolero-
vat její projevy u ostatních
motoristů. S útočným chová-
ním druhých je vcelku v po-
hodě 46 procent dotázaných.
Podle vedoucího oddělení

BESIP ministerstva dopravy
Tomáše Neřolda přikládají
lidé různou závažnost jednot-
livým prohřeškům. „Zatímco
nedodržování bezpečné vzdá-
lenosti, předjíždění na po-
slední chvíli, vybržďování či
záměrné nedávání přednosti
hodnotili dotazovaní jako vel-
mi rizikové, troubení, křik
a agresivní gestikulaci za ne-
bezpečné nepovažuje téměř
nikdo,“ říká Neřold a dodává:
„Tyto zdánlivě neškodné pro-
jevy mohou mít nedozírné
následky. Chcete-li dát napří-
klad vytroubením jiného řidi-
če najevo, žemá uhnout z ces-
ty nebo vyrazit do křižovat-
ky, je třeba si uvědomit, že to
může vyvést z míry nejen da-
ného řidiče, ale také všechny
okolo.“ FILIP JAROŠEVSKÝ

Čeští řidiči si příliš nepřipouštějí
možnost vlastní chyby, zato jsou
velmi nedůvěřiví vůči ostatním
účastníkům silničního provozu.

● Osmdesát procent lidí v průzkumu
společnosti Kia Czech zaměřeném na
bezpečnost na silnicích uvedlo, že na
silnici mají strach především z ostat-
ních řidičů. Naopak vlastní řidičské chy-
by se obává pouze 12 procent dotáza-
ných, především těch mladších či
s menším počtem ujetých kilometrů.

● Za nejrizikovější chování považují lidé
vybržďování, agresivní jízdu a řízení
pod vlivem omamných a návykových
látek. Za velmi rizikové tyto činnosti
považují čtyři z 10 oslovených.

● Tolerantní jsou Češi naopak k nedodr-
žování dostatečných rozestupů mezi
vozidly a k výraznému překračování
povolené rychlosti. A to o 20 km/h ve
městě a o 30 km/h mimo město. Rych-
lou jízdu považuje za velmi nebezpeč-
nou jen pět procent dotazovaných,
nedostatečné rozestupy potom
11 procent respondentů. „Uvolněný
vztah lidí k těmto pravidlům se proje-
vuje i v tom, že je nejčastěji sami poru-
šují. Pětina lidí přiznala výrazné překra-
čování povolené rychlosti a podobný
počet také nedodržování bezpečných
rozestupů mezi vozidly,“ říká Kateřina
Vaňková, tisková mluvčí společnosti
Kia Czech.

● Překračování rychlosti je doménou
mladších řidičů, přiznala se k němu tře-
tina lidí do 35 let. Rychlá jízda či nepři-
způsobení rychlosti situaci na vozovce

přitom podle policejních statistik dlou-
hodobě patří mezi hlavní příčiny tragic-
kých dopravních nehod.

● Průzkum se zaměřoval také na to,
kolik kilometrů už respondenti odřídi-
li. Z výsledků vyplynulo, že méně zku-
šení řidiči častěji než ostatní havarova-
li kvůli rychlé jízdě nebo nepřizpůsobe-
ní rychlosti situaci na vozovce. Šoféři
s celkovým nájezdem do 150 tisíc kilo-
metrů uváděli rychlou jízdu jako příči-
nu nehody v polovině případů, nepo-
zornost v 45 procentech případů.

● Zkušenosti s dopravní nehodou v prů-
zkumu uvedlo 7 z 10 respondentů.
37 procent z nich přiznalo vlastní chy-
bu, polovina uvedla, že šlo o chybu
druhého účastníka nehody. A 13 pro-
cent myslí, že viník nebyl jednoznačný.
Téměř dvě třetiny řidičů, kteří mají zku-
šenosti s dopravní nehodou, pak uved-
ly jako její důvod nepozornost a nevě-
nování se řízení. Rychlou jízdu a nepři-
způsobení rychlosti situaci na silnici
má za hlavní příčinu 29 procent lidí.

Spot z kampaně Agresivita zabíjí BESIP

inzerce

Troubení nebo neslušná gesta.
Nejagresivnější řidič je Pražan

Záchranářská ulička

80
Tolik procent řidičů umí vytvořit na
čtyřproudové silnici takzvanou zá-
chranářskou uličku. Na šestiproudo-
vé už jen 57 procent. Lidé měli v prů-
zkumu uvést, jakým způsobem
se správně zachovat při dojíždění
kolony. A 80 % dotázaných správně
uvedlo, že by se na čtyřproudové sil-
nici měli automaticky řadit ke kraji.

Strach na silnicích





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 20. května 2021 06

Nejlevnější zůstá-
vá Ústecký kraj.

Prodejní ceny starších bytů
v Česku na konci prvního
čtvrtletí meziročně vzrostly
v průměru o 22,5 procenta,
na 80 367 korun zametr čtve-
reční. Nejdražší byla Praha
(104 103 korun za metr čtve-
reční), nejlevnější Ústecký
kraj (25 819 korun). Vyplývá
to z údajů společnosti Bezrea-
litky.
„Ani rok s koronavirem ne-

zastavil růst cen staršího byd-
lení. Rekordy a zásadnímilní-
ky padly napříč republikou.
Starší byt v Praze se prodává
za více než 100 tisíc korun za
metr čtvereční. To je cena, za
kterou bylomožné ještě v po-
lovině roku 2018 koupit byty
v novostavbách. Ceny v Brně
poprvé překonaly 70 tisíc ko-
run za metr čtvereční,“ uvedl
ředitel Bezrealitky Hendrik

Meyer. Po Praze byly nejdraž-
ší byty v Jihomoravském
(70 923 korun za metr čtve-
reční) a Středočeském kraji
(58 705 korun). Za nejlevněj-
ším Ústeckým krajem násle-
dovaly Moravskoslezský kraj
(33 145 korun) a Vysočina
(34 036 korun).
Meziročně vzrostly ceny

nejvíce v Libereckém kraji,
o 57,1 procenta. V Ústeckém
kraji stouply o 42,8 procenta,
v Královéhradeckém kraji se
zvýšily o necelé dvě pětiny,
Naopak na Vysočině starší
byty o 4,4 procenta zlevnily,
v Praze zdražily zhruba o de-
setinu. „Do cen běžných bytů
zároveň poprvé výrazně pro-
mluvil také hlad po rekreač-
ních nemovitostech. Napří-
klad v Libereckém kraji se
díky zvýšené poptávce po by-
tech a apartmánech, které se
dají využít pro trávení volné-
ho času, cena bytů vyhoupla
za jediný kvartál o třetinu. Po-
dobně je na tom také Králové-

hradecký kraj díky poptávce
po bytech v Krkonoších a Or-
lických horách,“ doplnil
Meyer. ČTK

Socha Julia Fučíka stojí nově ve Vsetíně. ČTK

Komunisté se
sochou Fučíka
Komunisté odhalili před
sídlem okresního výboru
ve Vsetíně sochu komunis-
tického novináře a spiso-
vatele Julia Fučíka. „Kaž-
dý hrdina, ať už je to Fu-
čík, nebo Mašín starší, si
zaslouží důstojnou připo-
mínku, aby k tomu měli
lidé přístup,“ řekl předse-
da vsetínského okresního
výboru KSČM Roman Ra-
mach. Podle vsetínské rad-
nice je však umístění so-

chy v danémmístě v roz-
poru s požadavky zákona
o státní památkové péči.

Běženci žádali,
aby přijela policie
Policisté zasahovali u Sou-
tic na Benešovsku. Řešili
tam případ dvou běženců
z Maroka, kteří jeli na
podvozku kamionu. Řidi-
če požádali, aby zavolal
policii. Důvodem jejich žá-
dosti bylo to, že byli zcela
vyčerpaní. Migranti bu-
dou vyhoštěni. ČTK

Starší rodinné domy

Průměrná cena na konci
1. čtvrtletí meziročně vzrostla
o 12 procent, na 42 624 korun
za metr čtvereční.

● Nejdražší byly v Praze s prů-
měrnou cenou 77 103 korun
za metr čtvereční, následova-
ly Středočeský (54 440 ko-
run), Jihomoravský
(43 430 korun) a Karlovarský
kraj (33 562 korun). Naopak
nejlevnější domy byly ve Zlín-
ském (24 335 korun), Ústec-
kém kraji (25 657 korun)
a na Vysočině (26 727 ko-
run). V meziročním srovnání
stouply ceny rodinných
domů nejvíce v Jihomorav-
ském kraji, o 34,9 procenta.

Krátce

inzerce

Koronavirus ceny
bytů nezastavil



DOMOV čtvrtek 20. května 2021 07

Kauza kolem vicepre-
miéra Jana Hamáčka
pokračuje.

Vicepremiér Jan Hamáček nemluvil
podle senátora Václava Lásky pravdu
o tom, že jeho plánovaná cesta do
Moskvy byla kamufláží v souvislosti
s kauzou Vrbětice. Senátor to řekl po
uzavřeném jednání senátního zahra-
ničního výboru ke kauze Vrbětice.
„Mám za potvrzené, že pan ministr
Hamáček do Moskvy chtěl jet a jeho
tvrzení o tom, že to byla kamufláž,
není pravdivé,“ uvedl Láska. Výbor si

na včerejší jednání pozval ministra
obrany Lubomíra Metnara, ředitele
Vojenského zpravodajství Jana Be-
rouna aministryni spravedlnosti Ma-
rii Benešovou, která se ale omluvila.
Pozvání naopak přijal exministr zdra-
votnictví Jan Blatný.
Láska potvrdil, že Blatného účast

souvisela s informacemi, podle nichž
bylo cílemHamáčkovy cesty doMosk-
vy zajištění ruské protikoronavirové
vakcíny Sputnik V. Blatný ani Met-
nar obsah jednání výboru při odcho-
du nechtěli komentovat. Ministr vnit-
ra a zahraničí Hamáček kvůli infor-
macím o své cestě do Moskvy podal
na novináře trestní oznámení (viz
box). ČTK

Češi míří ve velkém za zvířaty
Obrovský zájem lidí hlásí tuzemské zoologické zahrady. Už několik dní
totiž mohou mít za přísných opatření otevřeno. V minulých dnech tam
zamířily tisícovky Čechů. Navíc v tuto dobu je zoo ještě zajímavější –
chovatelé očekávají další přírůstky. Lidé v olomoucké zoo si mohou
prohlédnout například mláďata lemurů nebo velbloudů. 3x ČTK

Kamufláž to
tedy nebyla?

Hamáček a Hana Vrbová
z obvodního státního zastupitelství
potvrdili, že trestní oznámení bylo
postoupeno Národní centrále proti
organizovanému zločinu (NCOZ).

● Trestní oznámení se týká autorů repor-
táže Janka Kroupy a Kristiny Cirokové
ze serveru Seznam Zprávy. Podle nich
hovořil Hamáček na interní schůzce
o úmyslu „vyměnit mezinárodní skan-
dál“ kolem explozí ve Vrběticích na
Zlínsku za dodávky vakcíny proti
covidu-19 Sputnik V.

● Hamáček tvrzení serveru ostře odmítá,
autoři reportáže se podle něj mohli do-

pustit trestných činů pomluvy či šíření
poplašné zprávy. Šéfredaktor serveru
Seznam Zprávy Jiří Kubík už dříve řekl,
že web je připravený pravdivost svých
zjištění u soudu prokázat.

● Česká televize v pondělí uvedla, že
NCOZ zahájila v případě Hamáčkovy
neuskutečněné cesty do Moskvy úko-
ny trestního řízení. Podle mluvčího
centrály Jaroslava Ibeheje se podezře-
ní týká spáchání dvou trestných činů,
konkrétně ohrožení utajované infor-
mace a zneužití pravomoci úřední oso-
by. Ibehej také uvedl, že okolnostmi
Hamáčkovy cesty se policejní centrála
začala zabývat z vlastní iniciativy.

Trestní oznámení



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 20. května 2021 08

Budí vás ráno zvuk
sekaček měst-
ských zahradníků
v přilehlém parku?
Zvykněte si. Česko
zažívá „normální
počasí“.

Správce sportovního areálu
na pražské Mrázovce objíždí
na sekačce zelený pažit fotba-
lového hřiště. Vyfešákovaný
trávník je krásně hustý a hut-
ný. „Je to samozřejmě jiný
trávník než někde v parku, je
vysazený v extra substrátu
a taky ho hnojím. Ale je prav-
da, že letos roste podstatně
rychleji, sekám i třikrát týd-
ně,“ říká muž a ukazuje do
rohu areálu, kam pravidelně
vyklápí obsah zásobníku. Ta-
kové hromady posekané trá-
vy tu vminulých letech nemí-
val. Jestli je to změnou klima-

tu, nebo tím, že létá nad Pra-
hou méně letadel, to netuší.
„Rozhodně nemusím tolik za-
vlažovat. Letos jsem kropil
jen dvakrát,“ komentuje roz-
díl mezi předešlými suchými
sezonami a letoškem.

Léto bez extrémů
Odborníci se stále nemo-

hou shodnout, zda koronavi-
rus a utlumení světové pře-
pravy, hlavně letecké, ubralo
na dlouhodobém oteplování
a kvůli tomu se počasí vrátilo
do „normálu“. Zkrátka, že se
to nahoře přestalo tolik mí-
chat a nebe opět dýchá jako
za starých časů.

„Po několika horkých le-
tech bylo léto průměrné
a bez extrémů,“ hodnotil už
loni končící léto Petr Zelený,
odborný pracovník hvězdár-
ny ve Valašském Meziříčí,
kde je vedle pozorovatelny
vesmíru i klimatologická sta-
nice. Letošní srážky jsou
i tady každopádně bohatší

než loni, to si nelze nevšim-
nout i bez měření. S návra-
tem k normálnímu počasí
souhlasí i známý meteorolog
Vladimír Seifert, který něko-
lik desetiletí prezentoval po-
časí i na obrazovkách televi-
ze. „Na středoevropské po-
měry je normální. Extrémní
byly ty předchozí roky. Na po-
časí nemá vliv ani útlum emi-
sí během pandemie,“ vysvět-
luje zkušený meteorolog
a nemyslí si, že méně letadel
proto představuje třeba víc
srážek a méně sucha.

Stromy přestaly usychat
Že je mokřeji a zeleněji, si

všímají i veměstech. Vědí, že
k tomu přispěla i na srážky
bohatší zima. „Zásoba vody
v půdě je po zimě dobrá, jak
pro nově vysázené, tak pro
starší stromy, které v před-
chozích letech suchem dosti
utrpěly,“ hodnotí stav na vý-
chodě Čech Kateřina Šmído-
vá, mluvčí královéhradecké-

ho primátora. I tady už začí-
ná tráva rychleji růst, i když
kvůli delší zimě později. „Ob-
vykle se začíná sekat na za-
čátku či v půli dubna, letos
k tomu přikročily Technické
službyměsta až na konci dub-
na,“ říká Šmídová.
Více srážek však nejen „za-

zelení“ parky.Města sice ušet-

ří za kropení, ale zahradníci
vždy radost nemají. „Deštivý
květen nebo červen údržbu
komplikují, nedá se sekat
denně, tráva přerůstá a pak
nás deštivé počasí trápí kvůli
výrobě sena,“ přidává postře-
hy Miroslav Kučera, ředitel
karlovarské Správy lázeň-
ských parků. PAVEL HRABICA

www.albatrosmedia.cz

Z POLITICKÉHO VĚZNĚ
ÚSPĚŠNÝM PODNIKATELEM

A LÉKAŘEM
Vzpomínková kniha stomatologa, Husákova
politického vězně, majitele trojnásobného
vítěze Velké pardubické hnědáka Peruána
i prvního nestátního zdravotnického zaříze-
ní v České republice. Václav Bruna popisuje
a glosuje v rozhovoru se spisovatelem a pub-
licistou Petrem Feldsteinem svou životní
pouť a vypráví také o svém působení a zážit-
cích v dostihovém sportu.

inzerce

Covidové klima

Od jara do konce léta loňské-
ho roku se snížily kvůli útlu-
mu podle předběžných odha-
dů emise oxidu uhličitého
o víc než deset milionů tun.

● Ještě na začátku května byla
na vrcholcích některých
českých hor pokrývka sněhu
až metr vysoká.

● Je to v porovnání s předcho-
zími dvaceti lety nadprůměr-
né množství.

Odrazná mračna

5
Letecká doprava má na
změny klimatu vliv z asi pěti
procent. Páry vznikající za
motory letadel ve výškách
kolem 10 tisíc metrů vytvářejí
kondenzační cirrovité
mraky. Ty odrážejí tepelné
záření přicházející od zemské-
ho povrchu zpět do vesmíru,
což následně vede k oteplová-
ní troposféry (spodní vrstvy
atmosféry).

Změna. Vegetace je bohatší
a tráva teď roste jako z vody



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 20. května 2021 09

Díky výstavbě
vodovodu
jeskyňáři objevili
další prostory.

V Moravském krasu poblíž
blanenských Lažánek našli
jeskyňáři další menší jeskyni.
Vchod do ní objevili v rýze
pro nový vodovod. V prostoře
je drobná krápníková výzdo-
ba. „Je možné, že povede ješ-
tě do jiných prostor,“ řekl zá-
stupce vedoucího správy
chráněné krajinné oblasti An-
tonín Tůma.

Jeskyně je mělce pod po-
vrchem, oproti blízké vozov-
ce v hloubce asi dva metry.
Na délku měří 9,7 metru, šíř-
ka je okolo 40 centimetrů,
výška přibližně 60 centimet-
rů. Prostor se několikrát
lomí, na konci se zužuje asi
na 20 centimetrů a průzkum
dál tak zatím není možný.

„Chodba míří pod Harbeš-
skou plošinu a i na konci je
čerstvý vzduch,“ uvedl Tůma.
Nejznámější jsou Punkev-

ní jeskyně, kde se lidé plaví
v člunech po říčce Punkvě
a které jsou spojené s propas-

tí Macocha. Největší je ale sys-
témAmatérské jeskyně o dél-
ce přes 40 kilometrů. Objevy
větších jeskyní jsou už výji-
mečné, kras je značně probá-
daný. V krasu je přes 1100 jes-
kyní. ČTK

Nová metoda vzniku hologramu NEURONCOLLECTIVE

Objev jeskyně, byť relativně malé, má svůj význam

inzerce

V takzvaném Lažáneckém
žlebu jeskyňáři doposud
evidují pouze tři jeskyně.

● Nově objevená jeskyně ještě
nemá jméno. Podle zástupce
vedoucího správy chráněné
krajinné oblasti Antonína
Tůmy může být vodítkem k ne-
známým a předpokládaným
jeskyním pod Harbešskou plo-
šinou. Jejich existenci naznaču-
jí na plošině závrty, z nichž ně-
které už byly zkoumány a jes-
kyňáři v nich našli propasti.

● Nejhlubší a největší na ploši-
ně je jeskyně Společňák, jejíž

horizontální část zvaná Hala
je v hloubce 110 metrů. Už
před časem jeskyňáři v Morav-
ském krasu našli rozlehlý dóm
plný krápníků. Má plochu
30 krát 30 metrů a nachází se
na Harbešské plošině
u Vilémovic.

● Jeskyňáři se nyní musí rozhod-
nout, zda v průzkumu nově
objevené jeskyně budou po-
kračovat. Hrozí, že dělníci
budou muset vchod zasypat.
Jeskyňáři budou jednat se
stavební firmou. Podle Tůmy
připadalo v úvahu vyhloubit
nový vchod na konci jeskyně.

Češi vyvinuli
novou metodu
Tým z Česka vyvinul me-
todu, která umí poskládat
třírozměrný hologram ně-
kolika molekul biologické-
ho vzorku. Ilustrační obrá-
zek (viz dole) ukazuje
zjednodušené znázornění
funkce prostorového mo-
dulátoru fáze. Modrý papr-
sek světla zobrazuje bio-
molekulární strukturu.
Červený paprsek ovlivňu-
je průchod modrého pa-
prsku speciální vrstvou
prostorového modulátoru
fáze (na snímku upro-
střed), aby vznikl virtuál-
ní „holografický“ obraz
(ztvárněný na snímku
vpravo). Nová metoda

může najít uplatnění na-
příč obory od vědeckých
mikroskopů, teleskopů až
po spotřební elektroniku.

Sázky. Favority
Rusko a Kanada
Největšími favority hoke-
jového MS, které začne
v pátek v lotyšské Rize,
jsou podle bookmakerů
Rusko (4:1 – 4,45:1) a Ka-
nada (4,5:1 – 4,7:1). Asi tři
pětiny sázkařů věří české-
mu týmu, který by měl
podle kurzů skončit na
čtvrtémmístě. Sázkové
kanceláře očekávají překo-
nání předloňského hoke-
jového rekordu přijatých
sázek z MS na Slovensku
za 1,8 miliardy korun. ČTK

Máte vlhkost
ve zdech?

Pomůžeme
Vám

Zavolejte nám na
703 123 191 nebo
e-mail: info@sanacezdi.cz
www.sanacezdi.cz

• V suterénu nebo
v obytných místnostech?

• Odlupuje se vám omítka?

• Degradují vám nátěry
na vlhkém zdivu?

• Ničí vlhko vaše tapety?

• Dochází ke vzniku plísní
a hub?

• Máte
v místnostech
vysokou vlhkost
vzduchu?

• Nemůžete ve vlhkém
sklepě nic skladovat?

• Jsou vaše náklady
na vytápění příliš vysoké
kvůli vlhkým zdem?

• Dlouholetou zkušeností
s vysoušením zdiva

• Objednejte si nezávazně
odbornou prohlídku, analýzu
škody a předběžný odhad nákladů

• Speciálne vyvinutá metoda
nízkotlaké injektáže

• Suché zdivo jednou provždy
• Neohrožuje statiku zdiva

• Aplikace zvenku nebo z místnosti

• Pevná cena bez skrytých
vícenákladů

NYNÍ

SLEVY
40%

Moravský kras.
Našli jeskyňku

Krátce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 20. května 2021 10

ElonMusk už
není ani druhým
nejbohatším
člověkem na svě-
tě, vystřídal jej
Francouz Bernard
Arnault. Prvenství
si drží Jeff Bezos
z Amazonu.

Zakladatel kosmické společ-
nosti SpaceX a automobilky
Tesla přišel od letošního led-
na až o 24 procent svého jmě-
ní. To nyní čítá 160,6 miliar-
dy amerických dolarů, v pře-
počtu asi 3,5 bilionu korun,
kvůli čemuž se v žebříčku nej-
bohatších lidí světa propadl
na třetímísto. Může za to pře-
devším pokles cen akcií spo-
lečnosti Tesla. Ještě v lednu

přitom žebříčku suverénně
kraloval.

Komplikace v Číně
Akcie automobilky Tesla se

v pondělí propadly o 2,2 pro-
centa. Pokračoval tak jejich
pád, který v minulém týdnu
započal kvůli problémům
s podnikáním vČíně. Tesla to-
tiž měla kvůli rostoucímu na-
pětí zastavit další rozšiřování
výrobního závodu v Šanghaji.

Během dubna pak Tesle
v Číně poklesly i tržby za pro-
deje nových elektroaut.
Během minulého týdne

ElonMusk uvedl, že Tesla pře-
stane přijímat bitcoiny při
platbách za své elektromobi-
ly. „Obávám se dopadu na ži-
votní prostředí, protože při
zpracování transakcí s těmi-
to měnami se spotřebuje ob-
rovské množství energie,“
řekl doslova americký vizio-
nář Musk. V neděli pak do-
konce naznačil, že Tesla už
mohla bitcoiny i prodat, ačko-
li je na počátku roku nakoupi-
la za asi 1,5 miliardy dolarů ,
asi 30 miliard korun. To však
posléze na svém Twitteru vy-
vrátil.

Král z Amazonu
Jmění obchodníka Bernar-

da Arnaulta se oproti tomu
v letošním roce zvýšilo
o 47 miliard, na 161,2 miliar-

dy dolarů. V indexu miliardá-
řů agentury Bloomberg jde
mezi všemi o největší růst, za
který může vděčit zejména
rostoucím prodejům v Číně
i dalších asijských státech.
Neochvějné prvenství si

drží Američan Jeff Bezos. Za-
kladatel obchodního řetězce
Amazonmá jmění ve výši bez-
mála 200 miliard dolarů, což
je ekvivalent 4,5 bilionu ko-
run. HAL a iDNES.cz

Bezos (vlevo) a Arnault EYERYSElon Musk AP

Krátce

„Židé v USA“
Izraelské velvyslanectví
v Číně kritizovalo „bez-
ostyšný antisemitismus“
čínské státní televize
CCTV v pořadu o pokra-
čujícím násilí na Blíz-
kém východě a o americ-
ké podpoře Izraeli. Mode-
rátor mluvil o „mocné ži-
dovské lobby ve Spoje-
ných státech“ a prohlá-
sil, že „Židé v USA kon-
trolují finance, média
a internet“.

Mladí Francouzi
jsou v ohrožení
Sociální síť na sdílení fo-
tek a videí Snapchat, vel-
mi populární u mladé ge-
nerace ve Francii, se sta-
la „sociální sítí na dro-
gy“ s donáškou až do
domu, upozornil fran-
couzský ministr vnitra
Gérald Darmanin v roz-
hovoru se stanicí France
Inter. Objednat si drogy
je podle ministra nyní
stejně snadné jako objed-
nat si pizzu. ČTK

Šéf SpaceX a Tesly
se závratně propadá

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 20. května 2021 11

Covid obrátil
vzhůru nohama
i zázračné Lurdy.

Za normálních okolností by
nyní francouzské poutní mís-
to Lurdy praskalo ve švech
a k tamní svatyni by denně
mířilo až 15 tisíc lidí.
Pandemie ale zaběhnuté

zvyky změnila a místo, kde
se podle tradice v roce 1858
zjevila Panna Maria malé dí-
vence, teď navštěvují statisí-
ce lidí pouze on-line nebo pro-

střednictvím televizní obra-
zovky.
Francouzská církevní tele-

vizní stanice KTOmá celoden-
ně na programu živé přenosy

mší a modliteb z Lurd a ty
pak přebírají stanice po ce-
lém světě. Podle Mathiase
Terriera, jenž šéfuje televizní-
mu studiu v Lurdách, se po-
čet lidí sledujících přenosy
bohoslužeb zvýšil z jednoho
na pět milionů denně. Počet
sledujících na sociálních sí-
tích se zvýšil o 40 procent.
„Každý den tu máme boho-
služby ve čtyřech jazycích –
francouzštině, italštině, ang-
ličtině a španělštině; v někte-
ré dny mohou kněží sloužit
mše i korejsky či čínsky,“ říká
Terrier. Dění ve svatyni sledu-
je dvacet kamer. HAL a ČTK

Od 1. června budou moci tu-
risté v Řecku zavítat, respekti-
ve zaplout i do podmořského
muzea u ostrůvku Peristera
v Egejskémmoři.
První podmořské muzeum

v Řecku zahájilo provoz loni
v létě a do října ho navštívilo
na 240 amatérských potápě-
čů. Asi 28 metrů pod moř-
skou hladinou si mohli v do-

provodu podvodních průvod-
ců, kterými jsou profesionál-
ní potápěči, prohlédnout ně-
kolik tisíc dobře zachovalých
amfor a pozoruhodný vrak
lodi, která tam s nimi v 5. sto-
letí před naším letopočtem
ztroskotala. Loď patřila k nej-
větším obchodním lodím té
doby, byla 30 metrů dlouhá
a 10 metrů široká. ČTK

Lurdy WIKIPEDIA

Modlí se on-line

Vrak. Zaplujte si Číslo dne

17,5
Tolik miliard eur obsahuje
fond Evropské unie, který má
pomoci regionům závislým
na těžbě uhlí v přechodu ke
klimaticky šetrnějšímu provo-
zu. Z balíku nejvíce peněz zís-
ká Polsko, dostane se i na tři
české kraje.

Oslavenkyně s Oscarem
Narodila se v Kalifornii jako Cherilyn Sarkisianová. Její
otec byl Armén, matka francouzsko-indiánského původu.
Této zvláštní směsici genů zřejmě vděčí za svůj uhrančivý
vzhled i temperament. Celý svět ji zná jako Cher, jež dnes
slaví 75. narozeniny a která se více než pět dekád drží ve
špičce populární hudby. Někdejší členka dua Sonny
a Cher se proslavila třeba písněmi I Got You Babe nebo
Believe. Na kontě má řadu hudebních či filmových cen.
V roce 1988 dokonce získala Oscara za hlavní ženskou
roli ve snímku Pod vlivem úplňku. ČTK

PROFIMEDIA.CZ

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 20. května 2021 12

„Poslušně
hlásím, došla

nám samohonka.“

ZDENĚK ŘEZNÍČEK
Facebook

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. venkovský
dům

2. tinktura
3. tajenka
4. usmrtit

ve vodě
5. nápoje

(lihové)
hov.

6. odborník
v anatomii

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Strážmistr Topinka (6/13)
21.00 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Na stopě
22.55 Rocco Schiavone
00.35 AZ-kvíz
01.10 Banánové rybičky
01.45 Pod pokličkou
02.10 Dobré ráno
04.40 Kuchařská pohotovost
05.05 Sváteční slovo předsedy

Českého sdružení Církve
adventistů Víta Vursta

17.20 Malý mnich
17.45 České fotbalové legendy
18.15 Na cestě po indické

Dharamsale
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.20 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamera na cestách:

Skotsko, drsná krajina
s mystickou duší

21.00 Eurovision Song Contest
2021

23.15 Co chytneš v žitě
00.55 Queer: Vněmně sta

15.55 Dr. House VI (9)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.30 Ulice (4059)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (1022)
21.45 Můj svět je tvůj
22.40 Život ve hvězdách
23.15 Dr. House VI (8, 9)
01.05 Castle na zabití VIII (21)
01.45 Můj svět je tvůj
02.25 Život ve hvězdách
03.10 Co na to Češi
03.50 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (950)
04.45 Novashopping

15.55 Policie v akci
16.55 Krimi zprávy
17.15 LIKE HOUSE
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (107)

Staronový starosta. Seriál (ČR,
2020)

21.35 Temný Kraj (4)
22.55 Polda II (7)
00.10 LIKE HOUSE
00.50 Policie v akci
01.50 Námořní vyšetřovací

služba XIII (24)
02.45 Policie Hamburk II (17)
03.40 Policie Hamburk II (18)
04.40 Prostřeno!

11.00 JUST ONE NIGHT
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 ÓČKO E-SPORT
14.40 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.05 Óčko hity
17.30 #MASTERCHAT
17.50 Óčko hity
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 KB SYMPHOSIX
20.35 Óčko trendy
21.00 O BLACK LIST SPECIÁL
22.00 O BLACK LIST PARTY
23.00 Óčko flirt
1.00 Body Fixers

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -0,7 °C (1876) 30,3 °C (1797) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

13/17 °C 14/18 °C 13/17 °C 13/17 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



Hledáme
kolegyni
nebo
kolegu

H

Máte:
• střední vzdělání s výučním

listem
• samostatnost i schopnost

týmové práce
• pečlivost, zodpovědnost

Chcete mít:
• zázemí stabilní společnosti
• zaměstnanecké benefity
• pracovní smlouvu na dobu

neurčitou
• zaměstnanecké jízdné i pro

rodinné příslušníky (Lítačka)

Více na: dpp.jobs.cz

Na pozici

AUTOMECHANIK

800 220 020 VOLEJTE
ZDARMA



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 20. května 2021 14

Bohumila Tušková
Namažu se
repelentem

a dobře se obléknu.
LAKOTA

Řešení sudoku

POZOR, ROHY!
Když se řekne Španělsko, většina lidí si představí moře a plá-
že, nicméně pro horské turisty i horolezce je Španělsko také
vyhledávaným cílem. A to nejenom kvůli Pyrenejím, ale
nachází se zde i 15 národních parků jako například Picos
de Europa, Sierra Nevada, Donana nebo také Sierra de Gua-
darrama.
Právě poslední zmíněný park jsem poznala nejvíce, a to díky
tomu, že se nachází poměrně blízko Madridu, kde jsem žila.
Cesta na jeho hlavní vrchol Penalara byla jedním z prvních
treků, které jsem podnikla a výhledy z více než 2400 metrů
nad mořemmě nadchly, stejně jako jezero ležící pod
vrcholem.
Co jsem si však nejvíce zamilovala a všem bych doporučila na-

vštívit, je La Pedriza, slan-
gově nazývaná Pedri.
Název tohoto komplexu
hor pochází ze slova „pied-
ra“ (španělsky kámen)
a na první pohled vás za-
ujmou obrovské kamen-
né formace, které často
připomínají monolity na-

vršené na sobě a mezi nimi se proplétají úzké stezky.
Pamatuju si svůj první výstup, kdy jsme s kamarádkou hleda-
ly cestu k vrcholu. Nadšené turisty jsme nepotkaly, byl totiž
všední den, zato jsme střetly spoustu kozorožců, kteří nás svý-
mi velkými rohy celkem vyděsili. Proto jsme se vybavily ka-
meny jako případnou obranou proti nebezpečí (nic jiného
nás v tu chvíli nenapadlo) a musely jsme se smát samy sobě,
když jsme se s kameny v ruce nadále proplétaly k vrcholu. Ko-
zorožci nás naštěstí ignorovali.
Na vrchol jsme ten den stejně nedošly, protože selhala naše
orientace v mapě, ale zato úsměv na rtech a zážitky z krásné
přírody nám nechyběly.

Jana Květoňová
Vůbec nejlepší je
venkovní i vnitřní

odpuzovač komárů.

Vladimír Novotný
Požiji
vnitřně

tekuté švestky.

Jak se chráníte před komáry či ovády?

Anketa

Pravidla mají
svůj smysl
Nechápu, proč se občas na
eskalátorech při jízdě sto-
jí vlevo místo vpravo. Vět-
šina lidí tímto brání ostat-
ním v „chůzi“. Zajímalo
by mě, jestli tento trend
zavedli cizinci z Evropy,
nebo Asie. Většina cizinců
z těchto míst bohužel ne-
respektuje nepsaná pravi-
dla, která jsou tady vžitá,
třeba právě v MHD. Vždy
se stálo vpravo, snad tato
věc bude pokračovat
i nadále.

JAKUB STRÁNSKÝ, PRAHA

Ministr na
svém místě
Každý den se dočítám
o dalším a dalším skandá-
lu kolem ministra Aren-
bergera a nemohu se ubrá-
nit dojmu, že je to muž na
svémmístě. Kdo jiný než
člověk, který pronajímá
svou nemovitost nemocni-
ci, kterou řídí, může být
ministrem v této vládě?

JOSEF PLATIL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Tramtadadá, podruhé vítáme v našem instarámečku Jaroslavu
„Javuš“ Pitařovou. „A proto, jak známá moudrost praví, chraňme
si své zdraví,“ rýmuje Javuš. Co k tomu dodat? Snad jen že část
redakce Metra už má za sebou první covidovou vakcínu. A třeba
na autora těchto řádek přijde řada již příští sobotu :)

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Citát

Nadšené turisty jsme
nepotkaly, zato
jsme se střetly se
spoustou kozorožců.



WWW.EXEKUCESUMPERK.CZ DRAŽBY NEMOVITOSTÍ

Dražba objektu rodinné rekreace v obci Šluknov,
okres Děčín
Jedná se o dražbu přízemního, dřevěného, nepodsklepeného
objektu rodinné rekreace s využitým podkrovím pod sedlovou
střechou. Objekt se nachází v odlehlé části města Šluknov,
v místní části Císařský, v chatové oblasti jako samostatně
stojící na adrese Císařský č.p. 367, 407 77 Šluknov. Zpevněná
komunikace se nachází ve vzdálenosti cca 900 m od předmětu
dražby. Objekt je napojen na IS: elektro. Vnitřní dispozice
objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je dle dostupných
podkladových materiálů, místního šetření a dle odborného
odhadu zpracovatele přes 35 roků. Celkový technický stav
a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba se zanedbanou
údržbou (předpoklad provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 26. 5. 2021.

Opakovaná dražba objektu obč. vybavenosti
s bytem 3+1 v obci Nová Včelnice,
okres Jindřichův Hradec
Jedná se o přízemní, nepodsklepený objekt ze smíšeného zdiva
s částečně využitým podkrovím pod sedlovou střechou. Objekt
se nachází na adrese Nádražní ulice 388, 378 42 Nová Včelnice.
Objekt je napojen na IS: elektro, obecní vodovod, plynové vedení
a vlastní žumpu na vyvážení, dále je možnost napojení na
hloubkovou kanalizaci. Dne 12.5.2006 vydal MÚ Nová Včelnice
rozhodnutí, kterým povoluje „stavební úpravy nebytového
objektu - vestavba bytové jednotky Nová Včelnice, Nádražní
č.p. 388“. V roce 2004 byly provedeny stavební úpravy
nebytového prostoru na bytovou jednotku o velikosti 3+1
s kompletním sociálním zařízením. V roce 2010 byla vyměněna
střešní krytina, včetně klempířských konstrukcí.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 27. 5. 2021.

Dražba podílu id. 1/6 na RD v obci Dolní Čermná,
okres Ústí nad Orlicí
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 1/6 na přízemním, roubeném rodinném domě bez využitého
podkroví pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese
Dolní Čermná 117, 561 53 Dolní Čermná. Dům je napojen na IS:
elektro. Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní stáří
objektu je dle odborného odhadu zpracovatele přes 150 roků.
Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako
stavba ve špatném stavu (předpoklad provedení rozsáhlejších
stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 27. 5. 2021.

Dražba podílu id. 1/4 pozemků v obci Věcov,
okres Žďár nad Sázavou
vyvolávací cena 10 160,-
Jedná se o spoluvlastnický podíl o velikosti id. 1/4 k pozemku
p.č. 305/37 - orná půda, o výměře 1.893 m², a pozemku
p.č. 300/5 – lesní pozemek, o výměře 199 m²,
v k.ú. Jimramovské Pavlovice, obec Věcov, okres Žďár nad
Sázavou, které jsou situovány ve východní části katastrálního
území a s přístupem po nezpevněných pozemcích. Pozemek
p.č.305/37 je zemědělsky obděláván a je součástí zemědělských
honů. Pozemek p.č. 300/5 je součást výběžku lesa do polí.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 1. 6. 2021.

Dražba podílu id. 1/4 na lesním pozemku v obci
Libouchec, okres Ústí nad Labem
vyvolávací cena 4 667,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/4
na pozemku p.č. 2388/5 – lesní pozemek, o výměře 4.000 m²,
v k.ú. Libouchec, okres Ústí nad Labem, který se nachází
západně od obce Libouchec jako parcela navazující na drobný
vodní tok na podmáčeném stanovišti. Pozemek je v terénu
poměrně dobře identifikovatelný a dobře přístupný. Porostní
charakteristika lesního pozemku je patrná z ocenění.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 1. 6. 2021.

Dražba podílu id. 1/24 na pozemcích v obci Petrov,
okres Hodonín
vyvolávací cena 6 667,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 1/24 k nemovitým věcem, a to pozemku p.č. 2141/41
- trvalý travní porost, o výměře 3.727 m², a pozemku
p.č. 2141/42 - trvalý travní porost, o výměře 1.945 m²,
v k.ú. Petrov u Hodonína, obec Petrov, okres Hodonín, které
jsou situovány v severovýchodní části katastrálního území
a tvoří jednotný funkční celek s přístupem přes nezpevněné
pozemky. Pozemky jsou zemědělsky obdělávané a jsou součástí
zemědělských honů. Na části pozemků se nachází náletové
dřeviny plevelného charakteru.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 2. 6. 2021.

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Opakovaná dražba podílu id. 1/2 RD v obci
Slavětín, okres Olomouc
Jedná se o dražbu přízemního, částečně podsklepeného
rodinného domu ze smíšeného zdiva s využitým podkrovím pod
sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese Slavětín 69,
783 24 Slavětín. Pozemek leží v rovinném terénu a je přístupný
po veřejné zpevněné komunikaci. V obci Slavětín je možné
napojení na tyto IS: elektro, plynové vedení. Objekt sestává
z jedné bytové jednotky o velikosti 2+kk s kompletním
sociálním zařízením. Je zde předpoklad provedení rozsáhlejších
stavebních úprav.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 25. 5. 2021.

Dražba podílu id. 1/2 na RD v obci Jílové u Prahy,
okres Praha-západ
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
na rodinném domě ze smíšeného zdiva bez využitého podkroví
pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese Pražská 43,
254 01 Jílové u Prahy. Pozemky leží v mírně sklonitém terénu,
tvoří jednotný funkční celek a jsou přístupné po veřejné,zpevněné
komunikaci. Při místním šetření bylo zjištěno, že pozemek
p.č. 46 je skutečně přístupný navíc přes pozemek p.č. St. 35,
který je ve vlastnictví jiného subjektu (přístup po právní stránce
není zajištěn). Původní stáří objektu je dle dostupných materiálů
přes 90 roků. Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění
uvažovat jako stavba ve špatném stavu (předpoklad provedení
rozsáhlejších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 25. 5. 2021.

Dražba podílu id. 1/2 na RD se zahradou v obci
Hejnice, okres Liberec
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
na přízemním, zděném, částečně podsklepeném rodinném
domě pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese
Ferdinandov 9, 463 62 Hejnice - Ferdinandov. Dům je napojen
na IS: elektro, plynové vedení, vlastní studnu, vlastní žumpu
na vyvážení. V obci Hejnice je dále možné napojení na tyto
IS: hloubková kanalizace, obecní vodovod. Objekt sestává
z jedné bytové jednotky o velikosti 6+1 s kompletním sociálním
zařízením. Původní stáří objektu je přes 150 let. V roce 2010
proběhla rekonstrukce vnitřního vybavení. Celkový technický
stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba ve
špatném stavu (předpoklad provedení rozsáhlejších stavebních
úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 25. 5. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

120 000,-

Mgr. Marcel Kubis, Exekutorský úřad Šumperk

Dražba podílu id. 1/2 na RD v obci Jílové u Prahy, 

VYVOLÁVACÍ
CENA

693 400,-

Dražba podílu id. 1/2 na RD se zahradou v obci 

VYVOLÁVACÍ
CENA

320 000,-

Dražba objektu rodinné rekreace v obci Šluknov, 

www.okdrazby.cz dne 25. 5. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

160 000,-

Opakovaná dražba objektu obč. vybavenosti 

www.okdrazby.cz dne 25. 5. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

775 000,-

Dražba podílu id. 1/6 na RD v obci Dolní Čermná, 

www.drazby-exekutori.cz dne 25. 5. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

73 334,-



Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
14 tis, větší do 18 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088233959

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 234084

Nemovitosti - nabídka

• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce! Vykoupíme Vaší
nemovitost! Peníze vyplatíme
ihned! V nemovitosti můžete i
nadále bydlet! Tel: 731911992 233433

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 180 Kč noc/osoba.
Tel.: 775103924 234767

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 234002

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 234190

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665234293

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 234043

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstr;ukcí. Jsem pří-
mý kupec a platím hotově. Dě-
kuji za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 234170

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 234252

Práce - nabídka
• VÚPS HLEDÁ ODBORNÍKY
SŠ, VŠ pro hodnocení a posu-
zování stavebních výrobků: vý-
robků z betonu; nátěrové
hmoty; výrobků pro kanalizaci
a vodovod, pro větrání a klima-
tizaci staveb; pro posuzování
ocelových konstrukcí s kvalifi-
kací EWE. Info o nás na
www.vups.cz. Vaše CV prosí-
me zaslat na info@vups.cz.234351

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme od začátku školního roku
2021/2022 vychovatelku škol-
ní družiny a asistenta pedago-
ga. Možnost ubytování. Tel.
274016523, 603436284,
e-mail: reditel@hornomep.cz234384

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta ÚZEMNÍ AGENDY.
Bližší informace jsou zveřejně-
ny na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa nebo na
https://www.e-zamestna-
ni.cz. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 31.05.2021 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt: Ing. arch.
Jitka Krásná, vedoucí oddělení
územního rozhodování, tel.
220 189 802.234507

• ZŠ a SŠ Kupeckého, Praha 4
přijmeod září 2021 učitele/uči-
telku. Kontakt:
i n f o @m o d r a s k o l a . c z ,
736155338234532

• BA přijme zaměstnance
OZP. Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., týdenní zálohy, uby-
tování možné. Čistý RT. Poho-
vor lze domluvit na
tel. 702005903. 234544

• HOSTESKA/PROMOTÉR s AJ
a znalostí práce se smart pho-
ny, 160 Kč/hod, nástup ihned.
Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz234596

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, strav. paušál, přísp. na do-
volenou aj. Vol. zdarma
800566924234600

• KOMWAG přijme obsl. sběr-
ného dvora (Opatov, Perucká)
HPP 15500-18000 + přísp na
dov., 13., 14. plat, strav. Pe-
rucká 10, Praha 2. Vol. zdarma
800566924234602

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13, 14 plat,
strav. paušál, přísp. na dovole-
nou aj. Vol. zdarma
800566924234604

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme vychovatelku do školního
klubu. Nástup od 1. 9. 2021. Ži-
votopisy zasílejte na e-mail:
reditelka@zs-slovenska.cz234633

• PRÁCE PRO KAŽDÉHO! Pení-
ze denně, stravenky, paušál,
přísp. na MHD. 150 Kč/h fix!
Nováčky zaškolíme. Callcent-
rum. Praha 3. Tel: 778440512234644

• ZŠ Pošepného náměstí, Pra-
ha 4 - Chodov přijme učite-
le/ku 1. stupně na plný úvazek
a učitele/ku ŠJ na částečný úva-
zek. Přátelský kolektiv, příjem-
né prostředí, výborná dostup-
nost MHD. Nástup - ihned.
Dále pro šk. rok 2021/2022 při-
jme na plný úvazek učitele/ku
1. stupně, učitele/ku 1. stupně
pro program Začít spolu, učite-
le/ku AJ, vychovatele/ku ŠD.
Dále učitele/ku ŠJ na částečný
úvazek. Nástup od 25. 8. 2021.
CV zasílejte na e-mail
grafnetrova@zsposepneho.cz
.234649

• Hledáme skladníka do skla-
du na HPP, platné oprávnění
na VZV, čistý TR. Plat 25 - 30 ti-
síc/měsíčně. Tel. : 775052496. 234670

• Přijmu samostatného truhlá-
ře s praxí do zakázkové výro-
by pro provozovnu v Praze 9.
Výhodné platové podmínky.
Tel.: 728638754 234760

• ZŠ Praha 13, Janského 2189,
www.zs-janskeho.cz, přijme
od šk. roku 2021/22 učite-
le/ku s aprobací 1.st., příprav-
ná třída, asistentku ped. a vy-
chovatelku ŠD. Více informací
na tel. 603420514. Profesní ži-
votopis zasílejte na e-mail:
reditel@zs-janskeho.cz s ozna-
čením "zaměstnání“.234675

• Hledáme zaměstnance os-
trahy. Široká škála pozic po
celé Praze. Vhodné i pro
OZP/ID. Náborový příspěvek
pro OZP/ID 10 000 Kč. Mož-
nost brigády i HPP. Týdenní zá-
lohy. Info na bezplatné lince
800 111 112. M2C234715

• Zahradnicko - stavební spo-
lečnost v Praze 8 přijme ihned
kolegy pro realizace zelených
střech. Smysluplná práce, zau-
číme. ŘP B nutný, T či C výho-
dou. Dobrý zdravotní stav, prá-
ce ve výškách. Kontakt:
www.acre.cz234732

• Recepční - Štěrboholy pro
Osobu ČID (částečný invalida).
Jedná se o denní 12 hod smě-
ny. Poloviční úvazek na cca
100 hod. Plat 100,-Kč / hod. Ná-
stup možný od 1.6.2021. Tel:
734513843234740

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 234747

• Renomovaná strážní agen-
tura přijme pracovníky ostra-
hyOZP na 12- ti hodinové smě-
ny (krátký dlouhý týden PO-
NE ) Praha 7, mzda 106,60 Kč
/hod. Týden dovolené navíc ,
firemní bonusy. Kontaktní oso-
ba: Stanley Paur
+420602157032234757

• Přijmu důchodce/kyni na za-
mykání objektu na P-4. Nutná
spolehlivost a bezúhonnost.
Časově nenáročná, ale sou-
stavná práce. Tel. 777788990 234762

• Úklidová firma přijme za-
městnance na denní úklid,
7:30 - 15:30 hod, Praha 2, Kar-
lova Univerzita. Vhodné i pro
důchodce. Kontakt:
777158684.234776

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873233189

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

777 306 102

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METRO

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

VYKLIZENÍ
- BYTŮ,SKLEPŮ A PŮD

odvoz nepotřebného nábytku
SLEVA 20% heslo: ”METRO”

Tel. 736 700 320

PŘÍJMEME SKLADNÍKY/CE DO SKLADU
AUTODÍLY PRAHA VÝCHOD ( Strančice)
Nabízíme: • Nástup IHNED

• ZDARMA svoz z: I.P.Pavlova, Smíchov, Opatov
• Mzda 28 000 – 34 000 Kč
• Příspěvek na stravu , 20 dní dovolené + 5 dní
bonusového volna.

Co budete dělat: • příjem a výdej zboží
• práce se čtecím zařízením

Volejte: 724 670 273

Služby - nabídka

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Čerpací stanice TOMEGAS
Jižní spojka Praha 10

přijme:

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS

Tel.: p. Dubský 727 871 595

obsluhu na hPP

obsluhu na hPP (pokladní)

Plzeňská ul., Praha 5

22. 000 – 25.000 Kč / měsíc

Finance - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 20. května 2021 17

Více než rok si téměř celý svět zvyká
na distanční výuku školáků a studen-
tů. Pro některé rodiny to však zname-
ná zásadní problém, jak zajistit pro
své děti přístup k online vzdělávání,
když si z různých důvodů domů ne-
mohou IT techniku pořídit. Pokud je
v rodině dětí více, problém se násobí.
Podle šetření ministerstva školství,
mládeže a tělovýchovy, České školní
inspekce nebo společnosti Člověk
v tísni víme, že až 30 procent dětí ne-
bylo schopno se z domova přihlásit
k on-line výuce. Počet se sice snížil,
ale stále zůstává téměř 20 procent
žáků off-line. Tuto problematiku se
snaží vyřešit od března 2020 charita-
tivní projekt Počítače dětemNadační-
ho fondu IT people. Cílem je získat ne-
využívanou starou IT techniku od dár-
ců, repasovat ji a předat potřebným
rodinám. Během svého krátkého pů-
sobení projekt takto poskytl 2300
kusů počítačů.
Darování starší IT techniky od jed-

notlivců či firem vede ke zvyšování so-
ciální a ekologické odpovědnosti. Vy-
řazená technika, která by nebyla již
dále využita, je recyklována tím, že
po instalaci potřebného hardwaru a
softwaru je používána pro výuku dítě-
te. Spuštěním projektu Počítače dě-

tem reagoval Nadační fond IT people
na aktuální pandemickou situaci
a uzavření škol, kdy se tisíce dětí ocit-
ly bez přístupu ke vzdělání. Projekt je
dlouhodobý bez ohledu na délku trvá-
ní on-line výuky, jelikož se zaměřuje
na snižování rozdílu mezi dětmi, kte-
ré mají přístup ke vzdělávání.
Do budoucna bude cílem projektu

i edukovat rodiny tak, aby děti využí-
valy techniku ke zvyšování počítačo-
vé gramotnosti a ke kreativním čin-
nostem, tedy nejen k běžnémukaždo-
dennímu studiu či zábavě. „Jsme rádi,
že se nám podařilo získat od dárců na
začátku letošního roku tisíce kusů IT
techniky, kterou můžeme nyní po-
stupně distribuovat do potřebných ro-
din, které si z různých důvodů nemo-
hou vlastní počítač ani notebook do-
volit,“ říká Robert Novotný, předseda
správní rady Nadačního fondu IT peo-
ple a autor projektu Počítače dětem.
O aktuálnosti projektu vypovídají

nové žádosti od rodin, které přichází
každý týden a jsou postupně vyřizová-
ny. Z tohoto důvodu projekt hledá stá-
le dárce starší techniky i dobrovolní-
ky, kteří mohou s projektem pomoci.
„Kromě darované techniky budeme
nesmírně rádi i za jakékoliv finanční
dary. Každých 900 korun totiž zajistí

jednomu dítěti plně funkční počítat
pro jeho výuku. Z finančních darů
hradíme nákup náhradních dílů, poří-
zení softwaru či dopravu,“ vysvětluje
Novotný.

„Vzdělávání dětí by mělo být naší
prioritou. Díky znalostem a informa-
címmůžemít kultura, věda a další od-
větví společnosti budoucnost,“ říká
ředitelka UNICEF ČR Pavla Gomba.

Servisní práce na počítačové technice od dárců POCITACEDETEM.CZ

Řadu lidí v produktivním
věku trápí kýla – vyklenutí
břišní stěny. Nejčastěji se
nachází v tříslech a pupku,
může bolet při zátěži a hlav-
ně hrozí závažnou kompli-
kací – uskřinutím. Dalším
rozšířeným onemocněním
jsou žlučníkové kameny,
méně často se vyskytuje
chronický zánět slepého
střeva.

práci v řádu několika dní
a k plné zátěži do 3 týdnů.
Při využití takto provedené
operace nepřesáhne hospi-
talizace 24 hodin.
Samozřejmostí na našem
oddělení jsou pokoje s vlast-
ním sociálním zařízením
a individuální přístup perso-
nálu ke každému pacientovi.

Dodržujeme aktuálně platná
epidemiologická opatření,
abychom i v této době zajis-
tili bezpečný pobyt pacien-
tů na lůžku. Veškerá péče je
hrazena zdravotními pojiš-
ťovnami – pacient nedoplácí
nic, výjimkou je pouze mo-
derní laserová operace kře-
čových žil.
K objednání na vstupní vy-
šetření je nutné se objednat
na tel. čísle 222 504 244,
nebo je možno poslat
e-mail s telefonním kontak-
tem na e-mail: vysocany@
jednodenni-chirurgie.cz.
Více informací o našem pra-
covišti najdete na webové

stránce www.jednodenni-
-chirurgie.cz.
Specializované zařízení Cen-
trum jednodenní chirurgie
a gynekologie je součástí
skupiny MEDICON a PRONA-
TAL, která patří k význam-
nému poskytovateli ambu-
lantní péče a péče v oblasti
asistované reprodukce. Roz-
sahem poskytovaných am-
bulantních zdravotnických
služeb patříme k největším
na trhu, přičemž se věnuje-
me i oblasti následné a dlou-
hodobé zdravotní péče. Mezi
naše priority patří odborně
kvalifikovaný personál, mo-
derní přístrojové vybavení
a vstřícný a lidský přístup.
Komplexnost péče doplňuje
síť lékáren Pharmacentrum
s nabídkou odborných a pre-
ventivních programů spolu
s prodejnami zdravé výživy
Ošatka.

Jediným správným způ-
sobem léčby všech těchto
obtíží je operace. Po stan-
dardní otevřené operaci je
nutná několikadenní hos-
pitalizace a šestitýdenní
rekonvalescence. Na našem
pracovišti operujeme mo-
derními miniinvazivními
(minimálně zatěžujícími)
metodami, které umožňu-
jí návrat k administrativní

Čas má cenu zlata
– jednodenní chirurgie jej ušetří
Trápí vás kýla, žlučník nebo chronický zánět
slepého střeva? Chcete problém vyřešit a být
rychle zpátky v práci? Řešením je operace
v režimu jednodenní chirurgie.

poznej svého
farmáře

Projekt Ministerstva
zemědělství

Farmářské trhy V NároDním zeměDělském muzeu

KAŽDÝ PÁTEK

OD 14. 5. DO 30. 6.

2021, 9-1
7 H

Farmářské trhy v muzejním dvorku Národního zemědělského
muzea v Praze na Letné každý týden v pátek od 9 do 17 hodin.

Široký sortiment kvalitních domácích produktů od českých
farmářů a potravinářů.

Kostelní 1300/44, 170 00 Praha 7 www.nzm.cz

Od dárců. Děti mají přes 2300 repasovaných počítačů



www.metro.cz AUTO čtvrtek 20. května 2021 18

Pandemie paradoxně pomoh-
la urychlit digitalizaci prode-
jů ojetých aut. „Do pěti let
chceme mít obrat miliardu
eur a prodávat 150 tisíc aut
ročně napříč celou Evropou,“
říká deníku Metro Jakub Šul-
ta, šéf evropské platformy
Carvago.comzaměřené na ná-
kup ověřených ojetých vozů
on-line.

Jak se za poslední rok změ-
nil obchod s ojetinami?
Trh ojetých aut se posled-

ních třicet let téměř neměnil
a inovacím se vyhýbal. S ná-
stupem pandemie a lockdow-
nu se stal on-line prodej nut-
ností. Prodejci i zákazníci si
na výhody on-line prodeje
rychle zvykli, což dokládají
i prodejní výsledky z jednotli-
vých lockdownů, kdy se auta
mohla prodávat pouze přes
internet. V prvním období bě-
hem března a dubna 2020 se
prodávala pouhá 4 % ojetých
aut, ve druhém lockdownu
v říjnu a listopadu 2020 už to
bylo 10 % a za první kvartál le-
tošního roku, tedy po dobu
třetí uzavírky, dosáhl trh oje-
tých aut už 40 % svého původ-
ního výkonu. On-line prodej
tak zmírnil drtivé propady
prodejů a pomohl nastavit na
trhu nové standardy.

Není potřeba auto fyzicky
vidět, osahat si ho, řídit?
Hlavní výhodou je šíře na-

bídky. My nabízíme přes
750 tisíc aut, což je asi deset-
krát víc než kompletní nabíd-

ka na českém trhu. Při
on-line nákupu tak zákazník
není limitovaný lokální ome-
zenou nabídkou a u konkrét-
ního modelu v požadované
specifikaci nevybírá pouze
z jednotek, ale z vyšších sto-
vek aut. Zároveň si může být
jistý kvalitou a technickým
stavem, jelikož zmíněných
750 tisíc aut je jen desetina ce-
loevropské nabídky, kterou
striktně filtrujeme. Každý
vůz před prodejem důkladně
fyzicky kontrolujeme, aby-
chom si byli jisti kvalitním
technickým stavem, za nějž
na sto procent ručíme. Posky-
tujeme prodlouženou půlroč-
ní záruku, kdy veškeré pří-
padné reklamace řeší zákaz-
ník pouze s námi. Obrovskou
výhodou on-line prodeje je
čtrnáctidenní lhůta pro vráce-
ní vozu.

Kolik z prodeje máte vy?
Carvagomá na každém vo-

zidle stejnoumarži, čtyři pro-
centa, takže nemáme potře-
bu zákazníkovi nic vnucovat
nebo nějaký vůz upřednost-
ňovat, jak tomu může být
v klasických bazarech.

Skupina EAG, kam spadá
vaše platforma, koupila
koncem února Cebii.
V čem vám to pomůže?
Stojíme na data-driven pří-

stupu. Každý den zpracovává-
me data o 6,5 milionu vozů
ze 135 zdrojů z celoevropské-
ho trhu a hledáme auta v per-
fektním technickém stavu,

která se hodí do naší nabíd-
ky. Akvizicí společnosti Ce-
bia jsme tak získali ještě lepší
informace o každém kupova-
ném vozidle ze zahraničí,
jeho výbavě, najetých kilome-
trech, historii škodních udá-
lostí a tak dále. Mnoho lidí
má špatné zkušenosti s náku-
pem ojetého auta a třeba až
po několika měsících od ná-
kupu zjistí, že koupili auto,
které bylo bourané.

Plánujete službu rozšiřo-
vat do ciziny?
Vnejbližších týdnech bude-

me s komplexní službou
on-line prodeje koncovým zá-
kazníkůmexpandovat na Slo-
vensko, do Polska, Německa,
Rakouska a do konce roku
plánujeme otevřít Carva-
go.com v celkem 14 evrop-
ských zemích. Očekáváme
proto silný nárůst poptávky
o vyšší desítky až stovky pro-
cent. Na všech trzích máme
vlastní dceřiné pobočky, jež
nás budou zastupovat, a díky
tomu jsme schopni rozšiřo-
vat nabídku, zrychlovat logis-
tiku a dále zvyšovat standard
našich služeb. Naším cílem je
do pěti let dosáhnout obratu
miliardy eur a prodávat
150 tisíc aut ročně napříč ce-
lou Evropou.

Během loňska zazname-
nal trh ojetých aut fatální
ztráty. Jak vypadá letos?
Trh ojetých aut letos začí-

ná postupně ožívat. Přesto se
během prvního kvartálu

2021 celkově prodalo o 61 %
ojetých vozů méně a obrat
trhu klesl na dvanáct miliard
korun. Ve srovnání s předcho-
zím rokem na trhu ojetých
aut chybí zhruba 25 % vozů,
na což doplácí zejména pro-
dejci, kteří se on-line prodeji
stále vyhýbají. Hlavní příči-
nou nedostatku vozů je pro-
dlužování leasingových
smluv kvůli zpomalení výro-
by nových aut. To vede k růs-
tu průměrné ceny vozu, kte-
rá nyní dosahuje 264 580 ko-
run. Nejčastěji se prodávají
vozy nižší střední třídy – prv-
ní trojici drží Škody Octavia,

Fabia a Superb. Prvenství zna-
ček v rámci podílu na trhu si
opět obhájila Škoda Auto,
druhémísto drží Volkswagen
a třetí je Ford.

On-line marketplace s oje-
tými vozy jste spustili te-
prve ke konci roku 2020.
Jaký je zatím zájem o ná-
kup aut čistě on-line?
Čeští zákazníci si na výho-

dy on-line prodeje rychle
zvykli a od našeho vstupu na
trh, v říjnu 2020, registruje-
me přes 1500 objednávek
a každý týden poptávka roste
v řádu desítek procent. Mezi
nejpoptávanější služby patří
zmíněná čtrnáctidenní lhůta
pro vrácení aut, která je na
českém trhu vítanou novin-
kou, a až 74 % zákazníků pak
s koupí vozu objednává i pro-
dlouženou záruku v délce šes-
ti měsíců. Co se týčemožnosti
doručení vozu až před dveře
domu, tu zatím využilo 63 %
zákazníků, více než polovina
využila doplňkových služeb
jako financování a pojištění.

O co je zájem?
Naši zákazníci mají často

jasnou představu, jaký vůz
chtějí, jakýmámítmotor, vý-
bavu a třeba i barvu kol. Ak-
tuálně převažuje poptávka
po dražších a prověřených vo-
zech a nejčastěji je nakupují
muži ve věku 35 až 55 let.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Vodík teď nechte budoucnos-
ti, elektromobily zase čekat
na jejich čas na nabíječkách.
Když je řeč o alternativním po-
honu, pořád ještě neřekl po-
slední slovo stlačený ropný
plyn.

K testu jsme dostali Mitsu-
bishi ASX 2.0 SMART MIVEC
LPG, které ukazuje, že to stále
jde dělat ještě trochu jinak.
Existují totiž SUV, která vám
pod zadkem pořádně zatopí
a už z nich nechcete vylézt,
pak také „ovečky“, co jsou
dobré leda tak na to, abyste se
s nimi ztratili v davu.

Ale jsou tu také taková,
o nichž si nemyslíte vlastně
vůbec nic a příliš o nich neví-
te. A o to víc vás překvapí, jak
hodně umí a jsou vlastně úpl-
ně v pohodě. A to je případ to-
hoto modrého plynového
ASX.

Pohled do ceníku není tako-
vá tragédie: auto s příjemným
ostrým designem přijde v nej-
levnější specifikaci na 450 ti-

síc korun, jde o předokolku,
nejlevnější pohon všech kol je
už za 580 tisíc. Motory neřeš-
te, ve všech ASX pracuje starý
dobrý známý – atmosférický
dvoulitr s výkonem 150 koní
a točivým momentem
195 Nm. Ten sice dynamikou
neohromuje, ale od nejmenší-
ho SUV japonské značky to
ani čekat nemusíte. Plynová
přestavba na výkonu neubírá,
vyjde na dalších 36 tisíc ko-

run, a nádrž na LPG lze místo
rezervy v kufru namontovat
do všech nabízených modelů.
Platí na ni tovární záruka, víč-
ko plnění neruší, je schované
vedle hrdla na benzin.

Nízká cenovka se promítá
v interiéru. Model jako takový
je na trhu už přes deset let, ne-
dávno prošel jistou moderni-
zací, ale uvnitř by to chtělo
trochu přidat. Je to prostě star-
ší škola, která však může na-

opak někomu vyhovovat.
A tamkde chybí design a dyna-
mika, potěší zřejmě starší zá-
kazníky spotřeba – litr LPG vy-
jde dnes v průměru na 15 ko-
run. Vynásobte to sedmi a do-
jedete při klidné jízdě 100 ki-
lometrů. Tedy za stovku. Ná-
drž na benzin navíc zůstala
v původní velikosti, nabídne
60 litrů, takže když naplníte
obě, máte v klidu dojezd přes
tisíc kilometrů. Potěšil nás

i pohyb v lehkém terénu, kde
jsme japonce trochu potřísni-
li bahnem. Pohon všech čtyř
kol je tu řešen pomocí elektro-
nicky řízené spojky, která roz-
děluje sílu mezi přední a zad-
ní nápravu. Využívá k tomu
senzory sledující otevření škr-
tící klapky, rychlost, stav teré-
nu a reakce pedálů. Funguje
to parádně. Stará škola a na
plyn. Zajímavá volba, nemyslí-
te? PETR HOLEČEK

Na nic si nehraje. Je to SUV, které má prostě jen chuť jezdit. Nádrž na LPGmá objem 53 litrů a je pod dnem kufru. 2x METRO

„Ojetiny zachránil internet“

Citát

„S nástupem pande-
mie a lockdownu se
stal on-line prodej nut-
ností. Lidi si zvykli.“
JAKUB ŠULTA, CEO EVROPSKÉHO
MARKETPLACE CARVAGO.COM

Mitsubishi ASX. Do zásuvky? Ne, plyn!



www.metro.cz SPORT čtvrtek 20. května 2021 19

Kandidát na předsedu Fotba-
lové asociace ČR Petr Fousek,
iniciativa F-evoluce, která sto-
jí za dalším uchazečem o nej-
vyšší post Vladimírem Šmice-
rem, a pražská Slavia odsoudi-
li plánovanou schůzku Karla
Poborského v sídle asociace
s vlivnými lidmi českého fot-
balu. Generální sekretář
FAČR Jan Pauly, který se měl
akce třetího z uchazečů
o funkci předsedy rovněž zú-
častnit, se proti tomu ohradil
a uvedl, že o podobnou schůz-

ku mohou požádat i ostatní
kandidáti a bude jim vyhově-
no. Sekretář řídící komise
pro Čechy Jan Hořejší pozval
třetiligové a divizní kluby na
setkání s Poborským, které
se má uskutečnit v pondělí
24. května v sídle FAČR. Po-
zvánku obdrželi i současný
předseda asociace Martin Ma-
lík, generální manažer Plzně
Adolf Šádek, majitel Jablonce
Miroslav Pelta nebo Pauly. Vo-
lební valná hromada bude
3. června v Nymburce. ČTK

Finále poháru MOL
Cup se koná v Plz-
ni, ale fanoušci na
stadion nemohou.

Dočká se Slavia po zisku ligo-
vého titulu další trofeje?
Nebo si Plzeň triumfem zajis-
tí účast v pohárové Evropě,
což jí v lize nemusí vyjít? To
se rozhodne v dnešním finálo-
vém duelu domácího poháru.
Slávisté s Plzní šestkrát po

sobě neprohráli a v posled-
ním vzájemném duelu ji na
začátku května rozdrtili 5:1.
Vítězství v poháru znamená
účast v kvalifikaci Evropské
ligy. Pokud dnes vyhraje Sla-
via, která coby šampion pů-
jde do Ligy mistrů, Evropská
liga čeká na třetí tým z ligy
a účast v kvalifikaci nově
vzniklé Evropské konferenč-

ní ligy vynese vedle čtvrtého
i páté místo. Plzeňští na roz-
díl od Pražanů ještě nemají
účast v pohárech jistou, v lize
jim dvě kola před koncempa-
tří pátá příčka.
Oba finalisté mají rozdíl-

nou formu. Zatímco Západo-
češi v posledních čtyřech sou-
těžních zápasech nezvítězili
a oba duely po příchodu tre-
néra Michala Bílka, nástupce
odvolaného Adriana Guľy,
prohráli, Slavia v této sezoně
na domácí scéně dosud nepo-
znala přemožitele. V lize čer-
venobílí drží rekordní sérii
44 utkání bez porážky. Slavia
si od rozdělení federace do-
sud zahrála finále poháru pět-
krát a pokaždé v něm uspěla.
Plzeň je ve finále potřetí, vy-
hrála jednou v roce 2010.
„Plzeň bude hrát doma, ur-

čitě se na nás skvěle připraví.
My si ale jdeme za svým cí-
lem, kterým je double,“ uve-

dl Jaroslav Köstl, asistent slá-
vistického trenéra Jindřicha
Trpišovského. Stejné cíle má
Bílek: „Budeme se bít za to,
aby pohár zůstal tady. Čeká
nás suverén ligy, ale každý
zápas začíná od stavu 0:0.“
Na utkání sice budou moci

diváci, ale jen z řad Fotbalové
asociace ČR a jejich partnerů,
fanoušci mají smůlu. ČTK

Poborský. Schůzka
pro něj budí vášně

Nejrychleji plavala Češka
Plavkyně Barbora Seemanová postoupila na mistrovství
Evropy v Budapešti nejrychlejším časem do finále na 200
metrů volný způsob a potvrdila na své parádní trati me-
dailové ambice. Od vlastního českého rekordu ji za čas
1:57,20 dělilo pouze 24 setin. Český rekord v semifinále
znakařské stovky vylepšil Jan Čejka, výkon 54,03 mu na
postup do finále těsně nestačil. Skončil devátý před dosa-
vadním rekordmanem Tomášem Frantou. PROFIMEDIA.CZ

Monako volá
Útok na ikonickém místě,
který má ještě víc zamotat
bitvu o titul ve formuli 1,
plánuje ve víkendové Vel-
ké ceně Monaka tým Red
Bull s Maxem Verstappe-
nem. Ačkoli nizozemský
jezdec ztrácí po čtyřech zá-
vodech 14 bodů na vedou-
cího Lewise Hamiltona (na
snímku), právě místní úzké
uličky by mohly jeho vozu
sedět víc než konkurenční-
mu Mercedesu. Slavný
závod se do Monte Carla
vrací po roční pauze způso-
bené koronavirovou pan-
demií a navštívit ho může
až 7500 fanoušků. AP

Zajímavosti před finále

Zápas začíná ve Štruncových
sadech v 17 hodin. Přímý pře-
nos vysílá stanice ČT Sport.

● Slavia chce získat double. To
se jí povedlo i v roce 2019.

● Michal Bílek i jeho asistent
Pavel Horváth získali coby
hráči český či českosloven-
ský pohár každý šestkrát.

inzerce

Krátce

Dost očkovaných
Prezident Mezinárodní-
ho olympijského výboru
Thomas Bach uvedl, že
minimálně tři čtvrtiny
účastníků olympijských
her v Tokiu budou očko-
vány proti koronaviru.

Povede i sestry
Český biatlonový trenér
Tomáš Kos povede na
Slovensku v olympijské
sezoně spolu s mužskou
reprezentací i sestry Pau-
línu a Ivonu Fialkovy. ČTK

Plzeň, či Slavia?
Hraje se o hodně



1000 druhů obkladů a dlažeb SKLADEM!!!

222220
%%%%0%%

20%

0%%%%SLEVO
V
Ý

K
U
P
O
N00%%

0%
sleva

220
Platí od:

20.5.–29.5.
2021
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

BOHEMIAN

FORMÁT: 60x120cm

KOUPELNOVÉ CENTRUM

Na naší vástavní ploše uvidíte vzorové koupelny, které Vím pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých přestav.

www.marketis.cz
AREÁL NÁKL. NÁDRAŽÍ VRŠOVICE

Bartoškova ul. 1496, Praha 10
tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177

e-mail: marketis@marketis.cz

22Možnost dopravy
po Praze a okolí!

obklady / dlažba / sanita / sprchové kouty / vaničky / baterie
koupelnový nábytek / stavební chemie / lišty / nářadí / doplňky

Nenechte si ujít speciální nabídku!

999,-

599,-
/m2

/m2

HABITAT
dlažba obklad 23,5x58:

399,-
/m2FORMÁT:

60x60cm

ASTON

dlažba
60x60:

50x100:
999,-

/m2

1199,-/m
2

METALLIC

999,-
/m2

dlažba:

www.marketis.cz


